
Abstrakt 
 

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jestli se frekvence diskurzních částic v mluveném projevu 

pokročilých žáků anglického jazyka změní po studijním pobytu v zahraničí. Praktická část 

analyzuje transkripci rozhovorů deseti pokročilých studentů angličtiny před a po absolvování 

studijního pobytu v anglicky mluvící zemi. V těchto rozhovorech bylo nalezeno a označeno 

1228 diskurzních částic. Výzkum ukázal, že se frekvence diskurzních částic zvýšila u devíti 

z deseti účastníků, ačkoliv jen u čtyř z nich se tato změna potvrdila jako statisticky významná. 

Nejčastěji používanými diskurzními částicemi před i po studijním pobytu byly like a so. Po 

studijním pobytu se kromě těchto dvou částic nejvíce zvýšila frekvence částice you know. Dále 

byla zkoumána distribuce částic well a so v promluvě, která ale nepotvrdila žádné významné 

změny po studijním pobytu. Výzkum jednotlivých nahrávek potvrdil, že nejen frekvence, ale 

také typy použitých diskurzních částic se u většiny studentů změnily po návratu ze studijního 

pobytu, což vypovídá o jeho vlivu na jejich řeč.  

 

Klíčová slova: diskurzní částice, žákovský jazyk, studijní pobyt 

 


